^a Cf. Pillii Quæstiones, n. XXVI (Ed. cit. pg. 256) et n. LIV (ibid. pg. 338). V. etiam Diss. dom. Hugolin, §§ 112, 118 (Hänel pg. 342 sqq., 349). ^b Roger. l. c. VII. 32—34 (Ed. cit. pg. 136). Placentin. l. c. VII. 46—48 (Ed. cit. pg. 345 sqq.). Otto l. c. XXVI, XXVII (Ed. cit. pg. 154 sqq.). Ricardus l. c. XXXV, XXXVI

arbitris, l. qualem (D. iv. 8. 19) et ff. de re iudicata, l. I (D. XLIII. 1. 1)— et vocatur¹ hec sententia plenissima diffinitio^a, ut C. de ureiurando², l. penult, § I (C. iv. 1. 12 § 1) — ideo³ nunc de ea quedam breviter supponamus. Unde videndum est⁴, quando et quomodo et ubi debeat ferri sententia diffinitiva⁵.

Sane⁶ diffinitiva⁷ sententia debet⁸ ferri⁹ partibus presertibus, si de causa iudici liqueat¹⁰, et tunc etiam¹¹ prima die iudicij¹² ferri¹³ poterit¹⁴; sed et¹⁵ una parte absente¹⁶, id est¹⁷ contracto heremodicio^b, et quandoque¹⁸ pro presente contra absentem et quandoque¹⁹ pro absente²⁰ per contumaciam contra presentem²¹. Nam absentis contumacia vel absentia²² repletur Dei presentia²³, ut C. de iudiciis, l. properandum, § sin autem ex gestis et²⁴ § sin autem reus et § cum autem heremodicium²⁵ (C. III. 1. 13 §§ 2b, 3, 4). Sed hec vera sunt in civilibus causis, secus vero²⁶ in criminalibus. Contracto²⁷ tamen²⁸ heremodicio ita²⁹ debebit³⁰ sententia³¹ ferri, si absens fuerit citatus tribus³² edictis^c vel uno peremptorio³³ pro omnibus, ut ff. de iudiciis, l. et tertium et l. nonnumquam³⁴ (D. v. 1. 70, 72), per³⁵ intervalla XXX³⁶ dierum in unaquaque citatione³⁷. Et hoc³⁸

¹ B. datur; in marg. al. vocatur. ² Ed 1. „definitione, ut ff. de re iu.“ ³ P 1. et. ⁴ Ed 1. om. est. ⁵ A. P 1. Ed 1. Ed 2. om. diffinitiva. B. sententia ferri sane diffinitiva. ⁶ A. Sententia. C. § Sane. ⁷ C. om. diffinitiva. ⁸ B. § Sciendum est diffinitivam sententiam debere. ⁹ A. P 1. proferri. ¹⁰ P 1. relinquat. ¹¹ P 1. etiam in. ¹² Ed 1. „judici“. ¹³ A. seq. abbrev. prode (?). ¹⁴ C. om. et tunc—poterit. ¹⁵ A. B. P 1. om. et. ¹⁶ A. per absente; om. seq. id est. ¹⁷ Ed 1. in marg. „alias contractus habita conditione“; seq. in textu „cum certi habetur condicatio, et quandoque“ etc. ¹⁸ A. quando. ¹⁹ A. quando; om. et. ²⁰ P 1. om. id est—absente. ²¹ A. text. corr. et lac. B. seq. quia contumacia habetur pro presentia ubi et quando agi oportet Auth. qua (Ms. que) in provincia (Nov. 69, c. 1 ad C. III. 15. 1). ²² Ed 1. om. vel absentia. ²³ A. text. corr. ²⁴ Ed 1. om. § sin autem—et. ²⁵ P 1. homicidium. Ed 1. om. et § cum—heremodicium. ²⁶ C. om. vero. ²⁷ B. P 1. § Contracto. ²⁸ C. autem. ²⁹ P 1. om. ita. ³⁰ Ed 1. „Unde debet ita“. ³¹ B. sententiam. ³² C. text. corr. ³³ C. peremptorie. Ed 1. „edictis, ut peremptorie“. ³⁴ P 1. numquam. ³⁵ C. et hec per. ³⁶ Ed 1. „l. numquam pariter, ut quinque“ (sic!). ³⁷ A. P 1. Ed 2. vocatione. B. vacatione. ³⁸ C. Et hoc etiam.

(Ed. cit. pg. 70 sqq.). Azo l. c. VII. 43 (Ed. cit. pg. 745). Damasus l. c. LXXXIV (Ed. cit. pg. 57). Tancred. l. c. IV. 1—2 (Ed. cit. pg. 268 sqq.).

^a Gross, Ordo jud. XVII § 1, pg. 138. „Haec ita describitur: Diffinitiva sententia est legitima judicis pronunciatio controversiae finem imponens. Cf. etiam Azon. l. c. VII. 43 (Ed. cit. pg. 745). „Itin sententia vocatur quocunque iudicantis praeceptum, non naturae, non iuri, non bonis moribus contrarium“ (sic etiam Ordo Bambergensis c. XXI, Schulte l. c. pg. 323, 324). ^b Ulpian. de ed. (Hänel pg. 9). „Si autem altera pars iudicium deseruerit, debebit iudex eremodicum contrahere. Est autem eremodicum ab alterutra parte desertum iudicium“ etc. ^c Cf. Gross l. c. XVII § 3, pg. 139. „Scitandae (!) sunt quidem tribus legitimis edictis, quae in scriptis debent fieri hoc modo: ,Voco eum ad agendam causam suam, voco eum ad defensionem causae suae, et sive veniat sive non, cognoscam de causa et ei legitimum finem inponam“.

obtinet hodie iudicio meo¹ tam in reo quam in actore, licet in Authentico² dicatur tantum³ de actore, ut ff. de feriis, l. ult. (D. II. 12. 10). Et hec⁴ citatio hodie⁵ etiam⁶ delegatis⁷ permittitur, ut in Auth. de litigiosis⁸, § omnem⁹ vero, coll. VIII¹⁰ (Nov. 112, c. 3). Sed¹¹ numquid in peremptorio, quod appellatur „unum¹² pro omnibus“, dabuntur¹³ omnes¹⁴ inducie trium edictorum? Respondeo: credo, quod dari non debeant.

§¹⁵ Item queritur, an iudex possit etiam¹⁶ has inducias coartare? Respondeo: utique pro arbitrio suo¹⁷, ut ar. ff. de iudiciis, l. nonnumquam (D. v. I. 72) et ar. ff. de re iudicata, l. II (D. XLII. I. 2).

§¹⁸ Item ferri debet sententia diebus licitis, id est¹⁹ non feriatis, ut ff. de feriis, l. I²⁰ (D. II. 12. 1). Sed et²¹ die²² feriato ferri²³ potest de²⁴ consensu partium, ut ff. eod. l. I²⁵. — §²⁶ Item ferenda est in²⁷ loco honesto et statuto²⁸ a iudice²⁹, ut C. de sententiis et interlocutionibus³⁰, l. cum sententiam³¹ (C. VII. 45. 6). Et³² continere debet absolutionem vel condemnationem, ut C. eod.³³ l. preses³⁴ (ibid. l. 3) et ff. de re iudicata, l. I³⁵ (D. XLII. I. 1), vel³⁶ id, quod pro eo habeatur³⁷, ut ff. de arbitris, l. quid³⁸ tamen, § si arbiter³⁹ (D. IV. 8. 21 § 1) et ar. ff. de re iudicata, l. in summa et l. ait pretor (D. XLII. I. 5, 59).

§⁴⁰ Item⁴¹ non est ferenda sub conditione; lata tamen⁴² tenet^a, ut ff. quando appellandum⁴³ sit, l. I, § biduum (D. XLIX. 4. I § 5). Item⁴⁴ nec⁴⁵ contra solitum⁴⁶ ordinem iudiciorum, ut C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicium, l. prolatam (C. VII. 45. 4). Nam in qualibet sententia servandus est solitus⁴⁷ ordo⁴⁸ iudiciorum et legum⁴⁹, ut C. de his, qui ad

¹ Ed I. „hodie in dicto modo, et“. ² A. om. in Authentico; cf. Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8 et text. supra pg. 61/62. ³ A. iterum. ⁴ C. Hec autem. ⁵ A. om. hodie. ⁶ C. om. etiam. P. I. in. ⁷ Ed I. seq. „iudicibus“. ⁸ B. om. de litigiosis. ⁹ Ed I. „demum“. ¹⁰ A. om. coll. VIII. P. I. Ed I. IX. Cf. Const. 108 (coll. VIII, tit. 8), c. 3. ¹¹ B. § Sed. ¹² Ed I. „unde“. ¹³ A. om. dabuntur. ¹⁴ C. om. omnes. ¹⁵ Sic A. B. C. ¹⁶ C. Ed I. om. etiam. ¹⁷ Ed I. om. suo. Cf. supra pg. 4, § His igitur. ¹⁸ Sic A. B. C. P. I. ¹⁹ C. om. id est. Ed I. „l. licitis, et“. ²⁰ Ed I. „l. II“. ²¹ Ed I. „etiam“. ²² C. Die autem. ²³ Ed I. „fieri“. ²⁴ C. ex. ²⁵ C. ut predicta lege. ²⁶ Sic A. B. P. I. ²⁷ P. I. Ed I. om. in. ²⁸ A. om. et statuto. C. om. et. ²⁹ Ed I. om. a iudice. ³⁰ C. seq. omnium iudicium. ³¹ Ed I. om. l. cum sententiam. ³² Ed I. „Item“. ³³ C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicium. ³⁴ A. B. l. presens. A. seq. et l. quidem. ³⁵ Ed I. „l. ult.“. ³⁶ P. I. om. vel. Ed I. om. vel id. ³⁷ B. habetur. ³⁸ Sic A. — cet. quod. ³⁹ C. om. et ff. de re — arbiter. ⁴⁰ Sic A. B. C. ⁴¹ A. § Item sententia. P. I. Idem. ⁴² P. I. non. ⁴³ B. Ed I. appellat. ⁴⁴ A. B. § Item. ⁴⁵ A. om. nec. C. § Item nec ferenda. ⁴⁶ P. I. text. corr. (Item vero consolidatum). ⁴⁷ A. om. solitus. ⁴⁸ P. I. cursus. ⁴⁹ C. om. et legum.

^a Cf. Pillii Quaestiones, n. LXI (Ed. cit. pg. 355).

ecclesias configuiunt¹, l. presenti², § cum³ (C. I. 12. 6 § 3). Ordo⁴ solitus est, ut iudex prius de causa cognoscat quam⁵ pronuntiet; item⁶ ut⁷ prius reus citetur quam⁸ contumaciter condemnetur⁹; item¹⁰ ut complectantur¹¹ in sententia¹² allegationes hinc inde, quoniam¹³ merita causarum¹⁴ partium¹⁵ assertione panduntur, ut C. si per vim vel¹⁶ alio modo, l. ult. (C. VIII. 5. 2) — et hoc confirmat sapientissimus Salomon, cum dicit¹⁷ in proferendo¹⁸ iudicium¹⁹: „hec dicit²⁰: filius meus vivit et filius huius²¹ mortuus est, et illa econtrario²²: tu²³ mentiris, imo²⁴ filius meus vivit et tuus mortuus est“^a; — item²⁵ quod omnia precedant²⁶, que procedere debent, et²⁷ sequantur²⁸, que sequi debent²⁹.

Ferenda est namque³⁰ a suo iudice, alioquin non tenet, ut C. si non a competenti iudice, l. ult. (C. VII. 48. 4) et in Decretis IX. q. II³¹. c. I (C. IX, qu. 2, c. 1) et IX. q. I. c. penult. (C. XI, qu. 1, c. 49) et II³². q. I. c. in primis (C. II, qu. 1, c. 7) et C. de iurisdictione omnium iudicium, l. I (C. III. 13. 1) et C. de pedaneis iudicibus, l. I³³ (C. III. 3. 1). — §³⁴ Item non debet ferri³⁵ a iudice infame³⁶, ut ff. de officio assessorum, l. II³⁷ (D. I. 22. 2), licet sit secus in arbitrio³⁸, ut Inst. de exceptionibus, § ult. (J. IV. 13, § 11 <10>) et ff. de arbitris, l. Pedius (D. IV. 8. 7). Item³⁹ nec a servo ferenda est⁴⁰, ut ff. de arbitris, l. Pedius⁴¹, nisi forte, cum sententiam dicit⁴², gerat se pro libero sine dolo malo⁴³,

¹ P. I. alleg. corr. ² P. I. in presenti. ³ Ed I. om. § cum. ⁴ Ed I. „Ordo autem“. ⁵ Ed I. „et postea“. ⁶ A. B. § Item. C. et. ⁷ P. I. in. ⁸ P. I. reus recitetur, ut. ⁹ B. seq. § Item ut prius lis contestetur quam iuretur de calumpnia, ut C. de iure iurando, l. II (C. II. 58 <59>. 2). § Item ut prius actor iuret de calumpnia quam reus, ut in predicta lege. § Item ut principali questioni [et] civilis mōte, [et in adul. criminal.] (sic!) em. cum incidat criminalis, cf. Ed 2. pg. 78, n. 14) prius cognoscatur de criminali. § Item ut libellus [ut] offeratur. § Item ut prius lis contestetur quam feratur sententia diffinitiva, ut C. de his, qui ad ecclesias configuiunt, presenti, § III (C. I. 12 6 § 3). ¹⁰ A. B. § Item. C. om. item. ¹¹ C. complectatus (sic!). P. I. complectentur. Ed I. „compraehendantur“. ¹² B. in suam sententiam. C. in sua sententia. ¹³ P. I. quam. ¹⁴ A. eorum (sic!). ¹⁵ P. I. cum. C. seq. ac assertione. ¹⁶ P. I. quidem. ¹⁷ C. P. I. dixit. Ed I. om. cum dicit. ¹⁸ A. P. I. profundo. ¹⁹ C. iudicio. ²⁰ C. P. I. dixit. ²¹ A. P. I. tuus; om. filius. ²² Ed I. „haec mulier dicit, filius suus mortuus est, meus autem vivit: et illa contra“. ²³ C. om. tu. ²⁴ C. om. imo. ²⁵ A. B. § Item. C. et. Ed I. seq. „attendere debet iudex“. ²⁶ P. I. precedunt. ²⁷ C. et omnia. ²⁸ P. I. secuntur. ²⁹ Ed I. om. et sequantur — debent. ³⁰ C. § Ferendā autem. Ed I. seq. „sententia“. ³¹ P. I. q. I. ³² A. ca. I. B. I. P. I. om. II. ³³ Ed I. „in Decret. VIII. q. II. c. I et C. de paed. in l. I.“; om. rel. ³⁴ Sic A. B. C. ³⁵ A. proferri. ³⁶ Ed I. „infami“. ³⁷ A. l. I. ³⁸ Ed I. „arbistro“. ³⁹ A. B. § Item. ⁴⁰ P. I. om. ferenda est. ⁴¹ A. om. ut ff. — Pedius. C. Ed I. om. Item nec — Pedius. ⁴² Ed I. „dixerit“. ⁴³ P. I. om. malo. ^a Lib. reg. I. 3, 16 sqq.

ut ff. de officio pretorum¹, l. Barbarius² (D. I. 14. 3) et C. de sententiis et interlocutionibus, l. II³ (C. VII. 45. 2).

§⁴ In summa notandum est⁵, quod ex ordine omnis sententia debet ferri in scriptis, alioquin non tenet⁶, ut C. de sententiis⁷ ex periculo⁸ recitandis, l. ult.⁹ (C. VII. 44. 3); salvo¹⁰ eo, quod dicitur de brevibus¹¹ litibus, ut in Auth. de mandatis principum¹² (Nov. 17, c. 3). Breves lites intelligo usque ad L¹³ solidos, ut C. de defensoribus¹⁴ civitatum, l. I (C. I. 55. 1), vel usque ad duos aureos, ut ar. ff. de dolo, l. si oleum¹⁵, in fin. et l. seq.¹⁶ (D. IV. 3. 9 § 3, 10), vel usque ad quinque, ut ff. de bonis dampnatorum¹⁷, l. divus (D. XLVIII. 20. 6). Item¹⁸ quod dicitur in episcopo, quando cognoscit¹⁹ inter laicum actorem et clericum reum^{20a}, ut in Auth. ut clerici apud proprios epis- copos²¹, coll. VI²² (Nov. 83). Item²³ quod dicitur de²⁴ furto iudicis, qui²⁵ ante L dies de²⁶ provincia fugiens²⁷ captus reducitur²⁸, ut in Auth. ut iudices sine quoquo suffragio, § necessitatem²⁹ (Nov. 8, c. 9). In his tribus casibus potest³⁰ iudex ferre sententiam sine scriptis. Sed credo, quod iudex melius et cauti- tius fecerit, si quamlibet sententiam³¹ in scriptis tulerit, ne forte in causa appellationis possit³² inde³³ dubitationis³⁴ questio vel alia³⁵ suboriri³⁶.

Amplius³⁷ sciendum est, quod iudex debet per se³⁸ senten- tiam legere et recitare et non debet hoc alteri committere, ut

¹ A. presidis. ² P. alleg. corr. ³ B. seq. § Item ferri debet sedendo et de die usque ad vesperas, ut in Auth. de iudicibus, coll. VI, § sede(b)unt (Nov. 82, c. 3 — Const. 83 (coll. VI, tit. 10), c. 3). Nec obstat, quod dicitur ff. de feriis, more (D. II. 12. 8), quia lex illa loquitur in contractibus vel in dilationibus dandis. Et C. de postulando, l. quisquis, in fin. (C. II. 6. 6) et in Auth. ut ab illustribus, coll. V, l. resp. (Nov. 71, c. 1 — Const. 71 (coll. V, tit. 18), c. 1) et C. de officio civilium, l. I (C. I. 45. 1). ⁴ Sic B. C. P. I. ⁵ A. om. notandum est. ⁶ P. I. teneri. ⁷ B. P. I. sententia. ⁸ Ed I. „brevi“ (sic!). ⁹ P. I. om. ult. ¹⁰ Ed I. „salvo tamen“. ¹¹ Ed I. „brevioribus“. ¹² Cf. Const. 17 (coll. III, tit. 4), c. 3. ¹³ P. I. text. corr. (legem). ¹⁴ P. I. alleg. corr. ¹⁵ B. alleg. corr. ¹⁶ Sic C. — A. B. P. I. Ed I. om. et l. seq. ¹⁷ Ed I. „cam“. ¹⁸ A. B. § Item. C. Et. ¹⁹ Ed I. om. quando cognoscit. ²⁰ Ed I. om. reum. ²¹ A. B. Ed I. om. episcopos. C. seq. convenientur. P. I. apud primos. ²² A. om. coll. VI. Ed I. „coll. VII“. Cf. Const. 84 (coll. VI, tit. 11). ²³ A. B. § Item. C. Et. ²⁴ C. om. de. ²⁵ P. I. quod. ²⁶ A. om. de. ²⁷ Ed I. „dies defugientis“. ²⁸ Ed I. „reducatur“. ²⁹ Cf. Const. 8 (coll. II, tit. 2, 3), c. 9. ³⁰ C. His tribus potest. ³¹ Ed I. „causam“. ³² P. I. possint. ³³ A. text. corr. ³⁴ C. om. dubitationis; seq. aliqua questio suboriri. ³⁵ B. Ed 2. om. vel alia. ³⁶ Ed I. „oriri“. ³⁷ A. Et amplius. B. C. § Amplius. ³⁸ Ed I. „se ferre“.

^a Otto I. c. XVI (Ed. cit. pg. 155). „Episcopus quoque sine scripto decidere potest, ut in authen. ut clerici apud proprios episcopos. Rescindere vero et revocare sententiam suam iudex non potest“ etc. Cf. Placentin. I. c. VII. 53 (Ed. cit. pg. 351).

C.¹ de sententiis ex periculo² recitandis, l. II (C. VII. 44. 2). Alioquin non tenet³, ut C. eod. l. I⁴ (ibid. l. I), nisi sit iudex illustris quo- cumque⁵ modo, ut C. eod. l. II (ibid. l. II), cui conceditur per alium⁶, puta per⁷ quemlibet, qui literas⁸ noverit⁹ et¹⁰ legere¹¹ sciat, suam¹² sententiam recitare, ut in eadem lege habetur¹³. Et¹⁴ curare¹⁵ debet iudex¹⁶, ut certam ferat sententiam. Et certam debet ferre¹⁷, ut Inst.¹⁸ de actionibus¹⁹, § curare (J. IV. 6, § 32), quamvis²⁰ incertum petitum fuerit²¹. Nam sententia lata sine certa quantitate non tenet; puta si iudex dixit²²: „solve, quod accepisti“, et incertum²³ erat²⁴, quid accepisset²⁵, ut C. de sententia²⁶, que sine certa quantitate, l. ult. (C. VII. 46. 4).

§²⁷ Item notandum est²⁸, quod omnis iudex a primordio litis usque ad recitationem sententie diffinitive²⁹ debet semper³⁰ habere sacras scripturas coram³¹ se positas vel³² saltem in ipsa³³ prolatione sententie, ut dei presentia motus³⁴ maturiori³⁵ consilio et providentia³⁶ litem dirimat, sciturus, quod non³⁷ magis iudicat quam ipse³⁸ iudicabitur^a, ut C. de iudiciis, l. rem³⁹ non novam (C. III. I. 14). Sed quid, si hec sollempnitas defuerit, an senten- tia lata⁴⁰ valebit⁴¹? Et credo, quod non⁴², ut ar. C. de iure iurando propter calumpniā, l.⁴³ cum et iudices⁴⁴ (C. II. 58 < 59>. 2).

§⁴⁵ Et est sciendum, quod ista⁴⁶ talis depositio⁴⁷ sacrarum scripturarum habetur loco iuramenti⁴⁸ et dicitur iudiciale ius- iurandum⁴⁹. Et ita est⁵⁰ observandum ab omnibus iudicibus, acsi corporaliter⁵¹ evangelia⁵² tangerent⁵³, ut C. de iudiciis, l. rem non novam⁵⁴ (C. III. I. 14).

¹ B. P. I. ut ff. C. om. C. ² Ed I. „brevi“. ³ A. teneret. P. I. teneri. ⁴ Ed I. „l. II“. ⁵ Ed I. „iudex quoquo“. ⁶ P. I. pallium (sic!). ⁷ C. om. puta per. ⁸ P. I. om. qui literas. ⁹ Ed I. „novit“. ¹⁰ C. si. ¹¹ P. I. legem. ¹² A. Ed I. et suam. ¹³ C. ut in predicta lege dicitur. ¹⁴ B. § Et. ¹⁵ C. § Curare autem. ¹⁶ Ed I. om. Et— iudex. ¹⁷ C. Ed I. om. Et certam—ferre. ¹⁸ P. I. om. ut Inst. ¹⁹ B. P. I. Ed 2. seq. et obligationibus. ²⁰ Ed I. „quoniam“. ²¹ P. I. om. fuerit. Ed I. „fuit“. ²² P. I. dicit. Ed I. „dicat“. ²³ P. I. certum. ²⁴ C. habeatur. ²⁵ Sic C. Ed I. — A. B. Ed 2. quod acceperat. P. I. quod accepisset. ²⁶ A. sententiis. ²⁷ Sic A. B. C. ²⁸ A. nota. A. C. om. est. ²⁹ Ed I. „ad diffinitivae sententiae finem“. ³⁰ P. I. super. ³¹ P. I. ante. ³² Ed I. „ut“. ³³ C. text. corr. (tempora). ³⁴ Ed I. „prolatione Dei praesentis motu“. ³⁵ A. maiori. ³⁶ C. et pleniori providentia. Ed I. „prudentia“. ³⁷ P. I. om. non. ³⁸ Sic C. (sec. text. leg. alleg.). — Cet. om. ipse. ³⁹ A. alleg. corr. ⁴⁰ A. ante sententiam latam (sic!). ⁴¹ C. teneat. ⁴² P. I. om. Et—non. ⁴³ Ed I. „l. II. et l.“ ⁴⁴ C. l. II. ⁴⁵ Sic A. B. P. I. ⁴⁶ C. om. ista. ⁴⁷ Ed I. „dispositio“. ⁴⁸ C. sacra- menti. ⁴⁹ A. iuramentum. ⁵⁰ P. I. Ed I. om. est. ⁵¹ B. corporalis. ⁵² B. dei evangelia dei (sic!). Ed 2. seq. „Dei“. ⁵³ Sic C. — A. text. corr. B. Ed 2. tangerentur. P. I. tangantur. Ed I. „ad sacra Evangelia iurarent“; in marg. „Alias, iuretur“. ⁵⁴ Ed I. om. ut C.—novam.

^a Cf. Pillii Quaestiones, n. CVIII (Ed. cit. pg. 459). Solutio: . . . , dico judicem non secundum conscientiam, immo secundum allegata judicare debere“.

Movetur¹ hic questio de iudice, qui² tactis evangeliis iuravit, se³ cognoscere et diffinire secundum ius, et tunc⁴ sententiam tulit non habitis vel⁵ positis⁶ coram⁷ se sacris scripturis⁸, an valebit⁹ eius sententia? Respondeo: credo, quod sic, quoniam¹⁰ satis sufficit sacramentum¹¹, quod corporaliter prestitum¹², maxime quia¹³ dicitur, quod¹⁴ talis depositio ita¹⁵ est observanda, ac si¹⁶ evangelia corporaliter tangerentur¹⁷. Ergo¹⁸, si tactis evangeliis iuravit¹⁹, secundum ius se²⁰ diffinire, sufficit²¹ a.